
 
 



Муниципальное учреждение дополнительного образования 

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» поселка Вишневогорск 

Каслинского муниципального района 

П  Р  И  К  А  З 

 
         от 14.10. 2019 г.                                                                                             №01-48од 
 

О назначении ответственных лиц  
за создание условий для беспрепятственного доступа 
инвалидов и других маломобильных групп населения  в 
МУДО «ЦДТ» п. Вишневогорск 

   

    В целях эффективной работы с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными 

возможностями здоровья, для полного и успешного включения их в образовательное и 

социальное пространство;  на основании ст. 5, ст.79 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ,  Указа президента  РФ от 

07.05.2012 №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и 

науки», Федеральным законом  «О социальной защите инвалидов в РФ», Федеральным  

законом  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросу о 

гражданах с ограниченными возможностями здоровья» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Ситарь Ольгу Сергеевну, педагога-организатора, ответственным лицом за 

работу с инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья. 

2. Ответственному лицу за работу с инвалидами и детьми с  ОВЗ:  

2.1. Осуществлять деятельность по оказанию помощи инвалидам  и детям с  

ограниченными возможностями здоровья при предоставлении им образовательных услуг  
2.2. Составить план мероприятий по организации работы с инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья  

2.3. Организовать информационно-разъяснительную работу в ЦДТ среди родительской 

общественности по формированию толерантного отношения к проблемам инвалидами и 

детьми с ограниченными возможностями здоровья. 

 2.4. Организовать проведение обучения (инструктирования) сотрудников 

образовательного учреждения по вопросам обеспечения доступности для 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья услуг и объектов, 

на которых они предоставляются, оказания при этом необходимой помощи; 

2.5.Осуществлять контроль за обеспечением сохранности здоровья 

 инвалидов и лиц с  ограниченными возможностями здоровья в ходе 

образовательного процесса. 

3.Составить и утвердить Должностную инструкцию ответственного сотрудника за 

организацию работы  с инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья. 

(Приложение  №1) 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
С приказом ознакомлены: 
 

№ п\п ФИО Должность Дата ознакомления Подпись 

     

     

1 
 

Ситарь Ольга Сергеевна 
 

Педагог-организатор 
   

  Директор  МУ ДО «ЦДТ» п. Вишневогорск                                  Мокерова В.В.  



Приложение  №1 к приказу                                                                                                                              

№01-48од от 14.19. 2019 г.                                                                                              
 

 

Должностная инструкция, 

ответственного за оказание помощи детям-инвалидам, 

обучающимся с ОВЗ и сопровождение их 

в МУ  ДО «ЦДТ» п. Вишневогорск 

 

1. Общие положения 

1.1. Должностная инструкция ответственного сотрудника за организацию 

работ по обеспечению доступности объекта и услуг для детей-инвалидов, 

обучающихся с ОВЗ, инструктаж персонала и контроль за соблюдением 

сотрудниками требований доступности для инвалидов в МУ  ДО «ЦДТ» п. Вишневогорск 

 (далее – ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности 

объекта и услуг), разработана в соответствии с Приказом Минтруда России от 30.07.2015 

№527н «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов о 

предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а 

также оказания им при этом необходимой помощи». 

1.2. Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению 

доступности объекта и услуг назначается руководителем в МУ  ДО «ЦДТ» п. Вишневогорск 

1.3. Инструкция закрепляет обязанности, права и ответственность ответственного 

сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг в  МУ  ДО 

«ЦДТ» п. Вишневогорск 

1.4. Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и 

услуг в своей работе руководствуется Федеральным законом «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» (в редакции от 01 декабря 2014 года №419-ФЗ), иными 

нормативными правовыми актами, регламентирующими вопросы обеспечения доступности 

для инвалидов организации социального обслуживания и предоставляемых услуг, настоящей 

Инструкцией. 

2. Обязанности ответственного сотрудника за организацию работ по 

обеспечению доступности объекта и услуг 

2.1. Организовывать выполнение нормативных правовых документов 

федерального и регионального уровней, организационно-распорядительных 

в МУ  ДО «ЦДТ» п. Вишневогорск по вопросам доступности для детей-инвалидов, 

обучающихся с ОВЗ и предоставляемых услуг, а также предписаний контролирующих 

органов. 

2.3. Организовывать инструктаж сотрудников, проверку знаний и умений сотрудников 

по вопросам доступности для детей-инвалидов, обучающихся с ОВЗ объектов и услуг. 

2.4. Организовывать работу по осуществлению оценки соответствия уровня 

доступности для детей-инвалидов, обучающихся с ОВЗ объектов и услуг с 

использованием показателей доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере социальной защиты населения. 

2.5. Участвовать в составлении плана адаптации и предоставляемых услуг для детей- 

инвалидов, обучающихся с ОВЗ. 

2.6. Систематически повышать свою квалификацию по вопросам 

обеспечения доступности для детей-инвалидов, обучающихся с ОВЗ объектов и услуг. 

3. Права ответственного сотрудника за организацию работ по 

обеспечению доступности объекта и услуг. 

3.1. Контролировать в МУ  ДО «ЦДТ» п. Вишневогорск осуществление мер, направленных 

на обеспечение выполнения требований  Федерального закона «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» (в редакции от 01 декабря 2014 года №419-ФЗ), 

Приказа Минтруда России от 30.07.2015 №527н «Об утверждении Порядка обеспечения 



условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, 

занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой 

помощи», других правовых актов в сфере обеспечения доступности объектов и услуг. 

3.2. Принимать решения в пределах своей компетенции; контролировать соблюдение 

сотрудниками МУ  ДО «ЦДТ» п. Вишневогорск действующего законодательства, а также 

организационно-распорядительных документов, локальных актов по вопросам обеспечения 

доступности для детей-инвалидов, обучающихся с ОВЗ объекта и предоставляемых услуг. 

3.3. Взаимодействовать с внешними структурами по вопросам обеспечения 

доступности для детей-инвалидов, обучающихся с ОВЗ объекта и услуг. 

4. Ответственность ответственного сотрудника за организацию работ по 

обеспечению доступности объекта и услуг 

Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности 

объекта и услуг несет персональную ответственность за выполнение настоящей 

Инструкции в установленном законом порядке. 

 

 

 

 

С должностной инструкцией ознакомлен (а)__________

 







 


